
                                                                                                                            

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

«Березовецкая основная общеобразовательная школа»  

Поныровского района Курской области 

306005 Курская область, Поныровский район, с. Березовец,д.150 

Тел.8(47135)3-62-10 e-mail: Berezovets-2014@yandex.ru 

 

Приказ 

 № 1-83                                                от 28.08.2024г. 

 

Об утверждении плана профилактических 

мероприятий по антитеррористической защищенности 

на 2024-2025 учебный год 

  

Во исполнение Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» и 

в целях обеспечения антитеррористической защищенности МКОУ «Березовецкая основная 

общеобразовательная школа»  
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

  

1.                  Утвердить план профилактических мероприятий по предупреждению террористических 

актов на 2024-2025 учебный год (Приложение 1) 

2. Ответственным лицам строго следовать разработанному плану. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

  

 

 

Директор                                                С.А. Чевычелова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                   

mailto:Berezovets-2014@yandex.ru


                                                                                           Приложение 1 к приказу № 1-83 от 28.08.2024г. 

 

План профилактической работы по предотвращению террористических актов МКОУ 

«Березовецкая основная общеобразовательная школа» Поныровского района Курской области                   

на 2024/25 уч. г. 

 6 Ведение журнала регистрации посетителей В течение года Техслужащие 

 7 

Проведение ежедневного внешнего и внутреннего 

осмотра здания и прилегающей к нему территории 

с записью в соответствующем журнале 

постоянно Сторожа 

8 

Проведение инструктажей с обучающимися по 

антитеррористической и личной безопасности. 

Инструктаж   по обеспечению безопасности, 

антитеррористической защищенности 

сотрудников и детей в условиях повседневной 

деятельности, в условиях КТС 

В течение года 

Классные 

руководители, 

учитель ОБЖ 

9 
Инструктаж по действиям при обнаружении 

предмета, похожего на взрывное устройство 
2 раза в год 

директор 

учитель ОБЖ 

10 

Инструктаж по действиям при поступлении 

угрозы террористического акта по телефону, при 

поступлении угрозы террористического акта в 

письменном виде, по действиям при захвате 

террористами заложников. 

2 раза в год 
директор 

учитель ОБЗР 

11 
Инструктаж по пропускному и внутриобъектовому 

режиму 
2 раза в год 

директор 

учитель ОБЗР 

№ Наименование мероприятия Сроки 

выполнения 

ответственный 

1 Знакомство с ст.2, 3,5,9 Закона РФ «О борьбе с 

терроризмом» 

Знакомство с ст.205, 206, 207, 208, 277, 218, 222, 226 

Уголовного кодекса РФ 

2 раза в год директор 

2 Работа с приказами, распоряжениями вышестоящих 

организаций 

постоянно администрация 

3 Осуществление контрольно-пропускного режима 

 

постоянно директор 

4 Принятие мер по ограничению допуска посторонних 

лиц в МКОУ «Березовецкая основная 

общеобразовательная школа»» 

постоянно директор 

5 Приказ "Об установлении противопожарного 

режима в школе"(Регламентирует действия 

персонала в случае   возникновения чрезвычайной 

ситуации).  Приказ об организации охраны, 

пропускного и внутри объектового режимов работы 

в зданиях и на территории. 

ежегодно директор 



 12 

Проведение практических занятий и инструктажей 

по обучению персонала учреждения по умению 

действовать в случае угрозы совершения 

террористического акта 

В течение года 
Директор,  

учитель ОБЗР 

13 
Проведение практического занятия по отработке 

действий с огнетушителем 
2 раза в год учитель ОБЗР 

 14 
Размещение на видных местах информации с 

телефонами экстренной помощи 
сентябрь администрация 

 15 
Организация круглосуточного дежурства из числа 

работников школы в праздничные дни 
В течение года 

Председатель 

ПК  

16 
Осуществление контроля за наружным 

освещением 
ежедневно Сторожа 

 17 

Осуществление контроля за нахождением 

транспортных средств, находящихся в 

непосредственной близости от школы. 

ежедневно 

Директор, 

сторожа, 

техслужащие  

 18 
Осуществление контроля за состоянием запасных 

выходов и эвакуационных путей 
В течение года Директор 

 19 
Осуществление контроля за работой сторожей в 

выходные и праздничные дни 
в течение года Директор 

 20 
Обновление стенда «Терроризм – угроза 

обществу» новым информационным материалом 
в течение года 

старшая 

вожатая, 

учитель ОБЗР 

 21 Обслуживание системы видеонаблюдения В течение года Директор 

22 Контроль за исправностью работы систем ПС круглосуточно 
директор, 

сторожа 

23 
Проверка кнопки тревожной сигнализации с 

выходом на пульт охраны 
ежедневно сторожа 

 24 

Организация взаимодействия с органами охраны 

правопорядка на время проведения массовых 

мероприятий. 

Обеспечение безопасности обучающихся во время 

проведения массовых мероприятий (совместно с 

сотрудниками полиции), организованных выездов 

в соответствии с установленными требованиями 

В течение года 
Ответственные 

за проведение  

25 Проведение объектовых тренировок по четвертям учитель ОБЗР 

 25 Проведение Декад безопасности ежеквартально учитель ОБЗР 



27 Проведение родительских собраний; мероприятий. 
согласно плану 

работы школы 

администрация, 

классные 

руководители 

28 

Оформление информационных материалов сайта, 

ВК, уголков (папки-передвижки, 

консультационные папки, памятки, буклеты и т. 

п.);  

 

согласно плану 

воспитательной 

работы 

классные 

руководители, 

учителя- 

предметники 

29 
Включение в планы воспитательной работы встреч 

с сотрудниками правоохранительных органов 

согласно плану 

воспитательной 

работы 

классные 

руководители 

30 

Проведение игр: «Правила поведения или как я 

должен поступить», «Один дома», «Правила 

поведения в общественных местах» 

согласно плану 

воспитательной 

работы 

классные 

руководители 

 

 

 


